
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2009     Nummer:  28   Besluit: B&W 10 maart 2009 Gemeenteblad 

 
 
RICHTLIJN NR. B005 CATEGORIEEN AANVRAGEN BIJ HET UWV WERKBEDRIJF  I.P.V. COLLEGE 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 41 Wet werk en bijstand (WWB) 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B005 Categorieën aanvragen bij het UWV WERKbedrijf 

i.p.v. college 

 

Artikel I 

 

Richtlijn nr. B005 wordt als volgt ingevuld: 

Tussen het UWV WERKbedrijf en de gemeente zijn afspraken gemaakt over de wettelijke 

uitzonderingscategorieën (ad artikel 41 lid 2 WWB) die direct na of bij de melding worden doorverwezen 

naar de gemeente. Tevens zijn afspraken gemaakt over onjuiste meldingen bij het UWV WERKbedrijf (zoals 

aanvragen bijzondere bijstand) en over de directe doorverwijzing van broodnoodgevallen. 

De uitzonderingscategorieën zijn: 

-  Cliënten die een aanvraag om bijzondere bijstand doen;  

-  Cliënten die een aanvraag doen voor een Bbz-uitkering;  

-  Clienten die een aanvraag doen voor een IOAZ-uitkering;  

-  Cliënten die ouder zijn dan 65 jaar;  

-  Cliënten die in een inrichting verblijven (gemeente waar de inrichting is);  

-  Cliënten die een aanvraag doen ingevolge de Wmo;  

-  Cliënten die een aanvraag doen voor een Wik-uitkering (Gemeente Eindhoven, Dienst Werk Zorg en  

 Inkomen, Smalle Haven 109, 5611 EH Eindhoven, Postbus 90151, 5600 RC Eindhoven,  

  tel: 040-2389555;  

-  Cliënten die dak- en thuisloos zijn (Gemeente Helmond).  

-  Binnenvaart (Gemeente Maasbracht, Markt 36, 6051 DZ, tel: 0475-469292).  

-  Cliënten die een nieuwe aanvraag doen < 30 dagen na einde gemeentelijke uitkering, herleving recht,  

  retour klantbegeleider gemeente. 

  Tussen 30 en 45 dagen, bellen en overleggen met klantbegeleider of nieuwe aanvraag noodzakelijk is,  

  of dat er herleving kan plaatsvinden. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Met betrekking tot de cliënten die een voorschotaanvraag indienen voor broodnood wordt als volgt 

gehandeld: 

-  Op de eerste plaats draagt het UWV WERKbedrijf er zorg voor dat men de nodige terughoudendheid  

  betracht bij het in gang zetten van de broodnoodprocedure. Alleen in noodzakelijke gevallen waarbij  

  een aanvrager over geen saldo lopende rekening en geen spaartegoeden meer beschikt en niet kan  

  wachten op de eerste reguliere betaling kan de broodnoodprocedure in werking worden gezet.  

-  Het UWV WERKbedrijf zal, ingeval van minder noodzakelijke gevallen, de complete gegevensset  

  overdragen aan de gemeenten met de interne markering SPOED, zodat de aanvraag regulier kan  

  worden afgewerkt en een broodnoodvoorschot kan worden voorkomen. 

Aanvragen m.b.t. minimaregelingen en langdurigheidstoeslag kunnen worden ingediend bij De Zorgpoort, 

Penningstraat 53, 5701 MZ Helmond, 0492-587860. 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking met ingang van 1 april 2009. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 24 augustus 2004 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn worden de categorieën van aanvragen aangegeven welke in afwijking van artikel 41 lid 2 

WWB niet bij het college, maar bij het UWV WERKbedrijf moeten worden ingediend. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B2.1 onderdeel 3.2. 

 

Overwegingen 

 

Artikel 41 WWB bepaalt per categorie aanvragen bij welke instantie de belanghebbende moet zijn: bij het 

UWV of de gemeente. Is indiening bij het UWV voorgeschreven dan is deze instantie verplicht om de eerste 

fase van de aanvraagprocedure te verzorgen: het verzamelen en controleren van gegevens. Zodra de 

aanvraag met de daarbij verstrekte gegevens en bewijsstukken na het oordeel van het UWV volledig is, 

doch uiterlijk binnen de daarvoor geldende termijn, draagt het UWV de aanvraag over aan het college ter 

verdere afhandeling.  

Moet de aanvraag bij de gemeente worden ingediend dan blijft het UWV in beginsel ook in de eerste fase 

buiten spel en vindt de afhandeling van begin tot eind door de gemeente plaats. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

RICHTLIJN NR. B006 LOCATIE(S) INDIENEN AANVRAGEN 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B006 Locatie(s) indienen aanvragen 

 

Artikel I 

 

Richtlijn nr. B006 wordt als volgt ingevuld: 

Voor aanvragen die bij het UWV WERKbedrijf moeten worden ingediend, moet de aanvrager zich melden 

bij: 

Werkplein regio Helmond 

UWV WERKbedrijf 

Churchilllaan 109, 5705 BK Helmond 

Postbus 1000, 5700 BA Helmond 

Telefoonnummer 0492-786780 

 

Voor aanvragen die bij het college moeten worden ingediend (zie richtlijn B005), moet de aanvrager zich 

melden bij: 

Werkplein regio Helmond 

Afdeling Werk & Inkomen  

Churchilllaan 109, 5705 BK Helmond 

Postbus 232, 5700 AE Helmond 

Telefoonnummer 0492-587450 

 

Aanvragen bijzondere bijstand door niet-uitkeringsgerechtigden kunnen worden ingediend bij:  

De Zorgpoort 

Penningstraat 53 

5701 MZ Helmond  

Telefoonnummer 0492-587860. 

 

Aanvragen m.b.t. minimaregelingen en langdurigheidstoeslag kunnen worden ingediend bij: 

De Zorgpoort 

Penningstraat 53 

5701 MZ Helmond 

Telefoonnummer 0492-587860. 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Wmo-aanvragen kunnen worden ingediend bij: 

De Zorgpoort 

Penningstraat 53 

5701 MZ Helmond 

Telefoonnummer 0492 587860. 

 

Aanvragen omtrent schuldhulpverlening kunnen worden ingediend bij: 

De Budgetwinkel 

Werkplein regio Helmond 

Churchilllaan 109 

5705 BK Helmond 

Telefoonnummer 0492 – 587878. 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking met ingang van 1 april 2009. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 24 augustus 2004 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn wordt aangegeven op welk adres belanghebbende zich moet melden om een aanvraag voor 

bijstand te kunnen indienen. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B2.1 onderdeel 3.3. 

 

Overwegingen 

 

In het kader van een, voor de aanvrager, duidelijke uitvoering van de WWB is het van belang dat hij weet 

waar hij zich moet melden voor een aanvraag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

RICHTLIJN NR. B015 BIJSTAND EN HET VERVULLEN VAN ALTERNATIEVE STRAFFEN 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 9 eerste en tweede lid Wet werk en bijstand (WWB) 

 

Besluit: 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B015 Bijstand en het vervullen van alternatieve straffen 

 

Artikel I 

 
Richtlijn nr. B015 wordt als volgt ingevuld: 

In het algemeen kan gesteld worden dat een veroordeelde reëel beschikbaar is voor arbeid indien hij zijn 

alternatieve straf in de weekends, avonduren en vakantie vervult en wanneer hij zijn alternatieve straf door 

de week overdag vervult omdat hij niet in staat wordt gesteld tot vervulling ervan op andere tijdstippen. Er is 

geen sprake van een reële beschikbaarheid voor arbeid wanneer de alternatieve straf door de week overdag 

wordt vervuld, terwijl de mogelijkheid bestaat om dit ook op andere tijdstippen te doen. In dat geval zal een 

aanvraag om (algemene) bijstand geweigerd moeten worden. 

 

Om te controleren op welke momenten de belanghebbende zijn alternatieve straf kan vervullen wordt een 

verklaring van het bureau alternatieve straffen verlangd, alvorens tot verlening van bijstand wordt 

overgegaan. 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking met ingang van 1 april 2009. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 20 oktober 2004 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn wordt aangegeven wat het beleid is ten aanzien van de reële beschikbaarheid voor arbeid 

van een belanghebbende die een taakstraf (alternatieve straf) moet vervullen. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B3.6 onderdeel 3.10. 

 

Overwegingen 

 

Op grond van artikel 9 lid 1 WWB is elke belanghebbende onder meer verplicht algemeen geaccepteerde 

arbeid te verkrijgen en te aanvaarden. Indien daartoe een dringende reden is kan het college op grond van 

artikel 9 lid 2 WWB belanghebbende tijdelijk ontheffen van deze verplichting. Blijkens de memorie van 

toelichting heeft de wetgever daarbij vooral gedacht aan belanghebbenden met zorgtaken voor (kleine) 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 6 

 

kinderen of met medische beperking en voorziening die de inschakeling in het arbeidsproces moeten 

mogelijk maken (vooralsnog) ontbreken. 

 

Ten aanzien van het vervullen van een alternatieve straf zal een dringende reden in de zin van artikel 9 lid 2 

WWB in de praktijk eigenlijk in maar twee situaties voorkomen.  

-  In het geval belanghebbende vanwege het vervullen van zijn alternatieve straf niet beschikbaar is voor  

  de arbeidsmarkt en hij absoluut geen mogelijkheden heeft om in zijn bestaan te voorzien.  

-  En in het geval het nog niet vervuld zijn van de taakstraf reële inschakeling in de arbeid onmogelijk  

  maakt.  

 

De mogelijkheid om een belanghebbende te ontheffen van zijn arbeidsplichten zijn in de WWB immers veel 

minder ruim dan in de Abw. Het is evenwel de bevoegdheid van het college om te beoordelen of in een 

bepaald geval zich een dringende reden daartoe voordoet. 

 

Indien belanghebbende zonder dat hem een ontheffing verleend is zich niet aan zijn arbeidsplicht houdt, kan 

het college op grond van artikel 18 lid 2 WWB de bijstand verlagen (maatregel opleggen). 

 

Enerzijds betekent een ontheffing van zijn arbeidsplicht voor het vervullen van een alternatieve straf dat 

belanghebbende wordt bevoordeeld ten opzichte van iemand die werkt. Bijvoorbeeld een straf van 80 uur 

dienstverlening betekent in het eerste geval dat de straf volbracht kan zijn met 2 werkweken, terwijl in het 

tweede geval mogelijk gedurende 5 weken 7 dagen per week gewerkt moet worden.  

Anderzijds kan het in het belang van de resocialisatie wenselijk zijn om zo snel mogelijk een opgelegde straf 

te vervullen. Het niet ontheffen van de arbeidsplicht is dan een belemmering. 

 

In het kader van de WWB is de ruimte voor het college om een belanghebbende te ontheffen van zijn 

arbeidsplicht echter beperkt. Bovenstaande overwegingen kunnen niet rechtstreeks meegewogen worden bij 

het verlenen van een ontheffing van de arbeidsplicht. Deze ontheffing kan immers alleen maar gebaseerd 

worden op het aanwezig zijn van een dringende reden als bedoeld in artikel 9 lid 2 WWB. Het college kan 

deze overwegingen wel laten meetellen bij het al dan niet aannemen van een dergelijke dringende reden. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 7 

 

RICHTLIJN NR. B056 INGANGSDATUM NORMWIJZIGING ALLEENSTAANDE OUDER / 

ALLEENSTAANDE 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B056 Ingangsdatum alleenstaande ouder / 

alleenstaande 

 

Artikel I 

 

Richtlijn nr. B056 wordt als volgt ingevuld: 

De normwijziging en de eventuele andere wijzigingen gaan in op de dag dat het laatste ten laste komende 

kind de leeftijd van 18 jaar bereikt of niet meer door belanghebbende verzorgd wordt. 

Een uitzondering bestaat ten aanzien van een studerend kind dat 18 jaar wordt. Indien het laatste ten laste 

komend kind een opleiding volgt waarvoor recht bestaat op studiefinanciering krachtens de WSF 2000 of 

een tegemoetkoming krachtens de Wtos, wordt de bijstandnorm eerst gewijzigd op de eerste dag van het 

kwartaal volgend op het kwartaal waarin het kind 18 jaar is geworden. 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking met ingang van 1 april 2009. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 14 februari 2004 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Besloten in de vergadering van 10 maart 2009 

Burgemeester en wethouders van Helmond, 

De burgemeester,          

Drs. A.A.M. Jacobs.       

 

 

 

 

 

De secretaris,                     

Mr. A.C.J.M. de Kroon.  

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 8 

 

Bekend gemaakt op:  

13 maart 2009 

De gemeentesecretaris, 

Mr. A.C.J.M. de Kroon. 

 

 

 

 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn wordt aangegeven op welk moment de norm bij de overgang van alleenstaande ouder naar 

alleenstaande wordt gewijzigd. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B6.6 onderdeel 7. 

 

Overwegingen 

 

De juridische grondslag voor deze richtlijn is gelegen in de overgang van alleenstaande ouder naar 

alleenstaande als bedoeld in artikel 4 onderdeel a WWB (zie CRvB 30-03-2004, nr. 01/3031 NABW). 

Hetzelfde gebeurt in het geval het laatste minderjarig ten laste komend kind niet langer door de 

alleenstaande ouder wordt verzorgd. Echter in geval van overlijden van het laatste minderjarige ten laste 

komend kind is de overlijdensuitkering van artikel 45 lid 5 WWB van toepassing. 

Op de dag dat het laatste ten last komend kind de leeftijd van 18 jaar bereikt (=verjaardag) of niet meer 

verzorgd wordt door belanghebbende valt belanghebbende niet meer onder de definitie van het begrip 

alleenstaande ouder zoals dat gebruikt wordt in de WWB (zie ook paragraaf B1.6 van het handboek WWB). 

Als gevolg daarvan is ook, per die datum, een andere norm (paragraaf B6.3 van het handboek WWB) en 

waarschijnlijk ook een andere toeslag (paragraaf B6.3 van het handboek WWB) van toepassing op 

belanghebbende. 

Studiefinanciering krachtens de WSF 2000 of een tegemoetkoming krachtens de Wtos kunnen pas voor het 

eerst ontvangen worden in het eerste kwartaal na het bereiken van de leeftijd van 18 jaar. Wegens het 

volgen van onderwijs of een beroepsopleiding als bedoeld in de WSF 2000 of in hoofdstuk 4 van de Wtos is 

het 18-jarige kind zelf uitgesloten van het recht op bijstand. 

 

 


